» § 11. Nihilominus per occasionem anni sancti 1700 a pontifi-
 » ce Innocentio XII promulgati opportunum factu visum fuit, in
 » particulari Congregatione ex variis cardinalibus et praelatis com-
 » posita, iterum examini supradictum dubium committere, num vi-
 » delicet visitatio quatuor basilicarum in unico tantum die fieri de-
 » beret, an vero fieri diebus interpolatis posset, duas exempli gratia
 » ecclesias uno die, alteras vero duas alio die visitando. Concordi
 » sententia decisum fuit, quod omnes in uno die fieri deberent.
 » Atque ita pariter in notificatione a Cardinali Gaspare de Carpineo
 » tunc temporis urbis vicario publicata indictum fuit, tam nomina
 » eorum, qui congregationi interfuerunt, quam ipsa resolutio regi-
 » strata fuit a Joanne Baptista Riganti, *Comment. ad regulas Cancel-*
lar. tom. 4, ad Reg. 53 a num. 22 usque ad finem, et declaratio
 » ipsa a p. Viva, *De indulgent.*, pag. 668, edit. Patavin., ann. 1715,
 » typis impressa, atque etiam a p. Vanvanst, *Opuscul. de indulg. et*
jub., *quaest.* 7, *num.* 10, indicata repertitur. Nos demum communi,
 » aliquo obvio verborum sensui *saltē semel in die*, communi docto-
 » rum opinioni, ac praecedentibus resolutionibus adhaerentes, prote-
 » stamus, nos in constitutione nostra *Peregrinantes*, visitationem
 » quatuor basilicarum in uno die fieri debere intellexisse.

Da die in quo fieri debent visitationes quatuor basilicarum.

» Altera autem controversia est, quae respicit mensuram diei, in quo quemadmodum dictum est, quatuor basilicarum visitationi fieri debet. Quidam a media praecedenti nocte ad aliorum mediam noctem diei subsequentis metiendum esse existimaverunt: exempli gratia a media nocte diei jovis usque ad medium noctem diei veneris subsequentis. Alii porro crediderunt diem metiendum esse a vesperis diei praecedentis ad vespertas diei subsequentis, exempli gratia a vesperis diei jovis usque ad alteras vespertas diei veneris subsequentis, quod idem est ac si dicatur, usque ad principium noctis, sive ad vigesimam quartam horam diei veneris, quam completerium orationum dici complementum est.

» § 13. Haec controversia per occasionem anni sancti a Clemente X celebrati examinata, at non decisa fuit, quemadmodum Phœbæus, *De anno jubilæi*, part. 2, cap. 15, pag. 241, testatur; iterum postea per annum sanctum ab innocentio XIII indictum nove examine commissa est. Rigantius, loco cit., ei adhaesit opinione, quod dies illi a primis vesperis usque ad vespertas diei sequentis computari deberent. Nec omisit validissimas pro suo assumpto rationes asserre, illud valde ad rem animadvertisens quod Portæ sanctæ in pèrigilio Nativitatis Domini nostri ante vespertas aperiuntur, et in subsequenti altero Nativitatis Domini pèrigilio post vespertas, idest prope occasum solis clauduntur. Hujusmodi rationes tam aliquibus, qui in Congregatione interfuerunt, quam et aliis, quorum sententia congregatio ipsa requisivit, et laudatae et receptae fuerunt. Alii seu partim ex congregatione, partim etiam ex iis, qui ab eadem congregatione consulti sunt, in eam sententiam invenerunt, quod dies ab una ad alteram medium noctem metiendus esset. Haec autem sententia vicit, ut apud ipsum Riganti videre est; et in citata Cardinalis de Carpineo vicarii notificatione declaratum fuit, diem ab una ad alteram medium noctem incipere et desinere

- intelligi debere. Nos vero, ut fideles per imminentem annum sanctum visitationem quatuor basilicarum facilius adimplere possint,
- omnem in constitutione nostra disputationem de medio sustulimus,
- declarantes, quod visitatio quatuor basilicarum vel uno vel altero modo fieri possit; videlicet, aut ab una ad alteram medium noctem,
- aut a vesperis diei praecedentis usque ad subsequentis diei vespertina crepuscula.

§ 14.

De confluentibus qui visitationes praescriptas adimplere nequeunt.

- Postremo vero in citata constitutione *Peregrinantes* decernimus
- quod si qui iter Romam versus suscepérunt, vel qui cum ad ipsam pervenerint, non possunt vel complere, vel incipere visitationem basilicarum, sive morti praeventi, sive alia legitima causa impediti, gaudeant fructu indulgentiae, dummodo poenitentes sint, confessionem fecerint, et sanctam Eucharistiam receperint: *Eosdem vere poenitentes et confessos, ac sacra communione refectos praedictae indulgentiae, et remissionis participes, perinde fieri volumus, ac si dictas basilicas diebus a nobis praescriptis reipsa visitassent.*

- § 15. Pontifex Bonifacius VIII in sua plures a nobis citata Decretali *antiquorum*, in qua annum sanctum indicit, praedictam declarationem advenarum, seu peregrinorum comprehensivam non inseruit; orta perinde controversia fuit, num ipsis in praedictis circumstantiis indulgentias consequuti essent? Quapropter ipse Pontifex verbalem in concistorio declarationem in favorem advenarum facere necessarium duxit, quemadmodum Glossator decretalis: *Antiquorum vers. sed quaero: aliquis vere poenitens et confessus, inter extravagantes communes testatur.* Altera deinde fuit quaestio excitata, num, sine praedicta declaratione illi, qui ad proficiscendum Romam parati, sed ad eamdem iter ingressi erant, quive cum Romam pervenissent, praescriptam tamen basilicarum visitationem aut incipere aut complere non potuissent, dummodo peccatorum suorum poenitentes, et confessi forent, jubilaei indul-

» gentias consequerentur ? Nec defuit qui ejus esset opinionis, quod
 » eam consequerentur. Melioris tamen notae ac famae doctores in
 » contraria sententia fuerunt, ea ducti ratione, quod ad consecutio-
 » nem indulgentiae non sola voluntas satis sit, sed necessario effe-
 » ctus requiratur. Ita disserit Felicius in suo *De Indulg. tract. inter*
 » *Tractatus magnos cit., tom. 14, pag. 159 a tergo, num. 36.* Hoc
 » idem assumptum variis argumentis probavit etiam supra citatus
 » Johannes Baptista Pauliani, lib. 3, de jubil., cap. 5. Similis con-
 » troversia a s. Thoma *quodlib. 2, art. 16,* pertractatur, ubi hanc
 » quaestionem proponit : utrum scilicet, qui, cruce sumpta, profe-
 » cturus ad recuperationem Terrae sanctae, pro qua insigni actione
 » indulgentiam consequebatur plenariam, consequeretur eam, si in
 » statu verae poenitentiae constitutus, morte praeoccuparetur, ante-
 » quam itineri se committeret ? Sanctus vero doctor controversiam
 » eamdem solvit dicendo : opus esse verba textus concessionis in-
 » dulgentiae rite observare : quoniam si in textu dicitur, quod indul-
 » gentia conceditur sumentibus crucem, crucesignatus statim aqui-
 » rit indulgentiam, ejusque particeps sit, si moritur, antequam iti-
 » neri se commiserit; verum si in textu concessionis indulgentiae
 » ipsa conceditur illis, qui mare transierint, crucesignatus, qui mor-
 » tem ante obit, quam mare transeat, indulgentiam non conse-
 » quitur.

» § 16. Pontifex Clemens VI qui ille fuit, a quo jubilaei annus
 » centesimo quoque anno per Bonifacium VIII praefixo ad quinqua-
 » gesimum reductus fuit, in decretali sua : *Unigenitus: De poeniten-*
 » *tiis et remissionibus inter extravagantes communes, primus omnium su-*
 » *praedictam declarationem in peregrinorum, atque advenarum fa-*
 » *vorem scripto mandavit, et in sua decretali registravit, atque in*
 » *eamdem inseruit, quo circa celebris jurisconsultus Johannes de*
 » *Anania archidiaconus romanensis in suo de jubilaeo Tractatu sub*
 » *rubrica de sortilegiis, postquam quatuordecim dubia ad jubilaei*
 » *materiam spectantia examinanda proposuit, num. 9, hoc, quod se-*
 » *quitur, reponit: Dubitatur de illo qui ivit usque ad medium viam, et*
 » *non potuit ulterius ire, de illo, qui non implet numerum dierum. Huic*
 » *autem dubio ita respondit : Ista tolluntur in bulla praecedenti, quae*

RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI 1263

est Clementis VI superius ab ipso commemorata. Eadem declaratio invenitur in constitutionibus, et inductionibus anni jubilaei Pontificum, qui successerunt. Nos etiam ad omnes controversias tollendas exemplo eorum libenter adhaesimus, et eam propterea in constitutione nostra *Peregrinantes* inseruimus. Illud tamen animadverendum quod haec declaratio advenas tantummodo comprchendit, nec ad Romanos, aut Romae incolas extenditur, quemadmodum bene etiam a Benzonio *de anno jubilaei, lib. 5, dub. 10.* fuit observatum, quum romanis aut Romae incolis, visitationes basilicarum facere non volentibus, sive impeditis, alia quadam ratione, ut alibi ostenditur, provisum fuit. •

II.

*De Constitutione quae incipit Cum nos nuper signata die
17 maji 1749.*

§ 17.

De suspensione indulgentiarum durante anno sancto.

In primis quinque jubilaeis alias indulgentias, aut etiam facultates absolvendi a casibus reservatis, suspensas fuisse minime legitur, et omnium primus, qui per occasionem anni sancti praedictam suspensionem fecerat fuit Pontifex Sixtus IV, sicut in ejus decretri *quemadmodum* sub titulo *De poenitentiis et remissionibus*, in extravagantibus communibus videre est, atque id ea maxime de causa, ut fideles Romam ad consequendam plenariam indulgentiam, quam ipse per annum sanctum eisdem offerebat, invitaret; cuius postea exemplo, qui successerunt Pontifices sese conformarunt. Quidam ex his suspensionem indulgentiarum, et facultatum in eadem bulla, quae jubilaeum anni saucti indicebant, inseruerunt. Ita fecit Sixtus IV, Alexander VI praestitit idem, sed per se paratam Constitutionem. Sixti IV exemplum in omnibus secuti sunt tum Clemens VII, tum Julius III, ut ex jubilaei bullis appa-

» ruit. At Gregorius XIII ille fuit, qui suspensionem per bullam a
 » jubilaei bulla separatam restituit, quemadmodum ab Alexandro VI
 » factum fuerat, atque eo postmodo deinceps continuatum est.
 » Sairo, Valentia, Salas a P. Baldello, tom. I *Theol. Moral.*, lib. 5,
 » de *lege disp.* 16, num. 8, nominati et probati, praedictam suspen-
 » sionem superfluam esse dixerunt, cum illa Sixti IV in jure cano-
 » nico jam inserta esset, sicuti nuper dictum est Probe nos scimus,
 » non solum illis decretalibus honorem habendum esse quae in col-
 » lectionibus jussu Gregorii IX, Bonifacii VIII et Clementis V factis,
 » insertae sunt, verum et aliis, quae dicuntur extravagantes commu-
 » nes, inter quas ea Sixti IV quam indicavimus, reperitur; quia, licet
 » harum collectio auctoritate privata facta fuerit, fons nihilominus,
 » a quo profluant et originem ducunt, idem est ac omnium aliarum,
 » cum tam illae, quam hae ab eadem Apostolica Sede derivatae
 » sint, quemadmodum etiam venerabilis frater vivens *Episcopus Fe-*
 » *larensis* in eximio opere *Institut. juris canon.*, cap. 59, num. 8,
 » novissime in lucem edito valde apposite animadvertisit; verum con-
 » siderantes nos, non esse saltem rationi incongruum dubitare, num
 » suspensio indulgentiarum et facultatum a Sixto IV facta, revocata
 » sit, hinc orta necessitas est novae suspensionis indulgentiarum et
 » facultatum, quae fit quando annus jubilaei indicitur.

» Q 18. Suspensio iudulgentiarum et facultatum a Sixto IV fa-
 » cta hisce, quae sequuntur, verbis concepta fuit: *Usque ad nostrum*
 » *et ejusdem Sedis beneplacitum suspendimus, illasque, durante benepla-*
 » *cito nostro, et Sedis praedictae, suspensas esse volumus, nec interim*
 » *alicui suffragari: quicquid autem cum clausula ad beneplacitum Sedis*
 » *Apostolicae stabilitur, durat etiam post Pontificis mortem, qui id*
 » *stabilivit, cum id, quod stabilitum est, non cesseret, nisi revocetur a*
 » *successore: Si usque ad Apostolicae Sedis beneplacitum gratia conce-*
 » *datur; tunc enim quia Sedes ipsa non moritur, durabit perpetuo, nisi*
 » *a successore fuerit revocata: quod quidem non contingit, tum cum*
 » *actus fit a Pontifice usque ad sua voluntatis beneplacitum, quia con-*
 » *cessio cessat cum morte concedentis: Si gratiore tibi a Romano*
 » *Pontifice concedatur, ut beneficia, quae tempore tuae promotionis obti-*
 » *nitas, posses usque ad sua voluntatis beneplacitum retinere, hujus-*

modi gratia per ejus obitum, per quem ipsius beneplacitum omnino extinguitur, eo ipso expirat; verba sunt Pontificis Bonifacii VIII, in cap. Si gratiouse, de rescriptis, in sexto.

¶ 19. Navarrus in suis consiliis lib. 5, de poenit. et remis., concil. 17, hanc se materiam accurate tractasse dicit; quod verum est, cum ipse in suo de jubilaeo et indulgentiis Tractatu notab. 28, num. 27, 28, ac notab. 53, num. 7, de eadem fuse disseruerit. Ibi post ponderatam vim clausulae ad nostrum et Sedis Apostolicae beneplacitum Sixti IV mortem certam esse dicit, illud tamen ignorari, an ipse antequam supremum diem obierit, suspensionem revocaverit, aut ex illius successoribus quisquam id fecerit; quapropter ei se opinioni adhaerentem, et addictum ostendit, quod suspensio Sixti IV etiam tunc duraret. Vivebat Navarrus tempori Gregorii XIII, cumque animadvertisset, Pontificem hunc in suspensione indulgentiarum anni sancti clausulam ad nostrum et Sedis Apostolicae beneplacitum adhibere, egit de hac re cum officialibus Curiae romanae, qui ei responderant Pontificem Sextum numquam generalem suspensionis revocationem fecisse, neque ex eo inductam revocationem existimari posse, quod annus sanctus elapsus esset, verum credibile esse, eumdem Sextum, indicto anno sancto, particularem revocationem suspensionis quorumdam indulgentiarum fecisse, ut aliquorum fidelium precibus obsecundaret, adjunixeruntque quod etiam Pontifex Gregorius XIII eamdem rationem retenturus erat: hoc vero totum, quod a Navarro dicitur, a Benzonio etiam de anno jubilaeo, lib. 4, cap. 8, dub. 6, et a p. Theodoro tom. 1, de indulg., cap. 13, art. 5, confirmatur.

¶ 20. Verum si quis ita dixisset aut diceret; verum quidem esse pontificias determinationes per formulam ad nostrum et Apostolicae Sedis beneplacitum conceptas, morte Pontificis, qui eas fecit, non cessare, sed revocationem alicujus ex successoribus necessariam esse; credibile etiam esse Sextum IV completo anno sancto, revocationem suspensionis generalem et expressam minime fecisse, verum tantummodo particularem. At eodem tempore subdividisset ac subderet, alias dari revocationes, ut scholae loquuntur, virtuales, et expressis revocationibus aequipollentes, atque hasce

1266 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI

in eo, de quo agitur, casu intervenisse, quoniam non obstante suspensione indulgentiarum per annum sanctum facta Summis Pontificibus notum semper fuit quod homines pii, ac religiosi super spensas, elapso anno sancto, hujusmodi indulgentias praedicarunt, ac publicarunt, libris suis inseruerunt, ac semper eisdem fere scripserunt, quia unquam sancta Sedes contra aliquem ex praedictis actibus quidquam egerit, aut statuerit, licet apocryphas interim indulgentias prohibere, et variis etiam decretis quae revocatae forent, nominaliter declarare, quoties occasio hoc tulit, non praetermisericorditer; procul dubio et Navarrum, et quemcumque alium, qui se ejus opinionis asseclam fecisset, aut faceret, ad angustias redigisset.

¶ 21. Non nostra haec, sed Castropalai in suis operibus moralibus, part. 4, tract. 24, disput. unic., punct. 12, § 2, mem. 12, 13, animadversio est. Et quando ex hujusmodi animadversione aliud nihil deduci possit, vel deducatur, nisi saltem materiam dubiam esse, haec tam praedecessoribus nostris, quam nobis sufficiens causa esse potuit, cum, non obstante suspensione a Sixto IV in jure canonico, ut dictum est, inserta novam suspensionem indulgentiarum, et facultatum per occasionem anni sancti faceremus, in constitutione nostra *Cum nos nuper*, de qua in praesens agimus, usi non sumus clausula *ad nostrum, et Sedis Apostolicue beneplacitum*, eorum alia hac *Apostolica auctoritate, etc., suspendimus, etc.* easque eodem anno durante nulli proddesse aut suffragari debere, etc. Hanc autem clausulam adhibuimus, tum quia Clemens VIII in suspensione indulgentiarum et facultatum per annum sanctum eadem adhibuit, atque ejus exemplo omnes alii successores, quorum temporibus celebrati sunt anni sancti sese conformarunt; tum quia per ipsam difficultas alias excitata de medio tollitur, num videlicet post annum sanctum suspensio indulgentiarum perduret necne, quemadmodum valde apposite Savorius, *de jubilao et indulg.*, part. 1, cap. 10, num. 13, et Quarti in suo Tract. de jubilao, punct. 1, de suspensione indulg., dub. 7, adnotaverunt.

¶ 22. Qui aliquem, etsi mediocrem, in moralibus auctoribus usum habet multas procul dubio quaestiones non ignorabit, quae

ab ipsis exitantur circa indulgentias, promoverentur, quae per annum sanctum suspenduntur. Ad eas nos removendas, generalem in Constitutione nostra suspensionem fecimus, sed primum, quemadmodum in ipsa legere est, aliquot a generali revocatione indulgentias subtraximus, quas expressimus etiam, et nominavimus, ex quo per se consequitur, illas quae nominatim praeservatae non sunt, intelligi debere suspensas. Magna erat controversia, num sub suspensione sole plenariae indulgentiae comprehenderentur, an vero ipsa ad non plenarias, et partiales extenderetur. Navarrus, de jubilao et indulg., notab. 53, num. 26; Benzonius, *de jubil.*, lib. 4, cap. 8, dub. 2; Lavorius, *de jubil.*, part. 1, cap. 10, num. 3, 4; Viva *de jubil. praeceps annis sancti*, quaest. 1, art. 1, solas plenarias suspensas remanere scripserunt. Alii vero in ea erant opinione, quod tam plenariae, quam non plenariae, sive partiales, suspensae remanerent. Ita scripserunt Vanranst, in opusc. *Hist. Theologic.* de indulg. et jubilao, q. 5; Quarti in *Tract. de jubil.*, cap. 3, p. 1; Pignatellus, in *Tract. de anno sancto*, cap. 13, dub. 10. Difficultas ex diversitate formularum in suspensionibus adhibitarum oriebatur, cum in aliquibus ea, quae sequuntur verba legerentur: *Omnes et singulas indulgentias plenarias*: in aliis vero omnes et singulas indulgentias. Quidam ita reputabant, quod etiamsi in formulis suspensivis indulgentiae non plenariae minime nominarentur, nihilominus credendum esset, easdem comprehensas esse, ex eo, quod quidam Pontifices, anno sancto vertente, concesserunt, ut particulares aliquot indulgentiae restituerentur, ac publicarentur; quod non fuissent, nisi prius mens illis fuisse easdem sub suspensione comprehendere. Ita pp. Constantinus, in suo *Tractat. de jubil. anni sancti*, p. 3, cap. 2, et Theodorus de indulg., tom. 1, pag. 13, art. 5, quaest. 2, scripserunt. Nos ut omnis quaestio renoveretur postquam indulgentias, quas non revocamus expressimus, ita subdimus. *Caeteras omnes et singulas indulgentias tam plenarias, quam non plenarias, etc., suspendimus et suspensas esse declaramus, etc.*

23. Nihil ab ipsa materia proposita digredientes, eas nos indulgentias a revocatione exceperisse ac subtraxisse dicemus, quae pro defunctorum animabus directe conceduntur. Reliqua erat con-

» **troversia circa illas indulgentias, quas vivi consequi possunt, cum facultate per modum suffragii defunctis applicandi, Quarti in Tract. de statu de jubil., cap. 3, p. 1, et Pignatellus in suo Tract. de anno sancto, cap. 13, dub. 20, ejus opinionis fuerunt, quod predictae indulgentiae sub revocatione minime comprehenderentur. Pro contraria autem sententia steterunt Viva, De jubil., quaest. 4, art. 4; Vanranst in Opusc. Hist. Theolog. de indulg. et jubilao, quaest. 5, num. 9, et Constantinus in Tract. de jubil., part. 3, cap. 2.** Neque inficias iri potest, hanc magis plausibilem sententiam fuisse, et per multos etiam annos sanctos in praxi receptam. Abbas olim Michael Angelus Riccius, qui congregationis indulgentiarum primus a secretis fuit, deinde vero inter Cardinales cooptatus, in congregacionibus, quae habitae fuerunt tempore anni sancti a Clemente X celebrati, et in quibus examinatae, et non admissae fuerunt quarumdam piarum personarum preces, quibus instanter petebant, ut decerneretur, ne generalis suspensio indulgentiarum illas comprehenderet, quae conceduntur vivis cum facultate defunctis applicandi, multum se illi opinioni addictum ostendit, quae predictas indulgentias contendit per annum sanctum suspensas esse, et sub revocatione seu generali suspensione contineri. Illi etiam sententiae haec ratio favet, quod in indulgentiis, quae conceduntur vivis cum facultate eas per modum suffragii defunctis applicandi, duae res considerari possunt, altera quae principalis est, et quae respicit vivos, altera quae est accessoria, et quae respicit mortuos : et cum sub revocatione comprehendatur pars principalis, non videatur, exemptam esse posse partem accessoriā.

» **¶ 24. Ut praecedentes notificationes in caeteris annis sanctis publicatas missas faciamus : in illa a Cardinali de Carpineo urbis vicario per annum jubilaei 1675 jussu Pontificis Clementis X publicata ita legitur : Non intelligantur suspensae indulgentiae altarium privilegiatorum pro defunctis ; neque aliae concessae eo modo pro defunctis : verum illae suspensae habeantur, quae possunt sibi consequi vivi, ut eas possint concedere animabus purgatori per modum suffragii. Similes fuerunt Notificationes, quae per annum sanctum tempore Innocentii XII celebratum publicatae fuerunt. Et Pontifex**

» Benedictus XIII in sua notificatione, quae die 10 jannuarii 1725
 » publicata est, eidem penitus sententiae ac normae sese conforma-
 » vit. Verum cum Pontificis illius Benedicti benefactoris nostri pae-
 » cipua potestate praediti mirificus erga purgatorii animas esset devo-
 » tioinis sensus, quemadmodum ex sermonibus super purgatorio ab
 » ipso typis editis clarum fit; sub die IX februarii ejusdem anni,
 » aliam notificationem publicavit, quam in historia annorum jubilaeo-
 » rum ab Alzano, pag. 564, in lucem edita videre est, ac deinde sub
 » die XXVIII aprilis ejusdem pariter anni breve expedivit, quod a
 » p. Theodoro in suo saepius citato *de indulgentiis Tractatu*, p. 1,
 » pag. 375, impressum reperitur, in quo declaravit, indulgentias
 » vivis concessas cum facultate defunctis applicandi sub revocatione
 » ab ipso per annum sanctum facta minime comprehendi, qui ad il-
 » lam tamen dumtaxat partem, quae animarum defunctorum suffra-
 » gium respicit. Et licet regula est, quod indulgentiae vivis conces-
 » sare, per modum suffragii mortuis applicari non possunt, nisi id
 » in concessione exprimatur; adjecit quod anno sancto durante, ut
 » purgatorii animae opportunis suffragiis nequaquam destitutae re-
 » manerent, possent a vivis indulgentiae in ipsarum beneficium ap-
 » plicari; etiamsi in concessione facultas, ut eadem pro defunctis
 » applicari possent, expressa non esset. Quapropter, et nos a con-
 » stitutione nostra tanti Pontificis exemplum libenter secuti sumus.

» § 25. In hac nostra Constitutione *Cum nos nuper*, quemadmo-
 » dum hactenus dictum est, durante anno sancto, non solum indul-
 » gentiae suspenduntur, verum omnes facultates et indulta absolven-
 » di a casibus reservatis etiam in bulla Coenae, secundum id quod
 » in §. *Caeteras omnes* legitur. Quam regulam in suspensione indul-
 » gentiarum tenuimus, eamdem et in suspensione facultatum, et in-
 » dulutorum servavimus, cum praecipue facultates et indulta expres-
 » serimus, quae sub revocatione minime comprehendi intelleximus;
 » unde sequitur, illa, quae excepta non sunt, comprehensa rema-
 » nere. In generali facultatum et indultorum suspensione alio tempo-
 » re dubitatum fuerat, num facultates comprehendenderentur, quae
 » praelatis regularibus ratione proprii officii ac munieris compe-
 » tunt, absolvendi scilicet regulares eorum subditos a casibus reser-

1270 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI

» vatis, et super aliquibus impedimentis dispensandi, quemadmo-
 » dum apud p. Viva, *de jubil., quaest. 1, art. Vult.*, § 4; Constantinum,
 » *de jubil. anni sancti, p. 3, cap. 7*, et Pasqualigum *quaest. 160*, vi-
 » dere est. Nos ad ambiguitatem omnem solvendam, inter facultates
 » a suspensione exceptas, illas excepimus. *Superiorum ordinum re-*
gularium, quaecumque ipsis in regulares pariter sibi subjectos a Sede
Apostolica praedicta tributae fuerunt.

» § 26. Verum cum regulares non solis indultis et facultatibus
 » gaudeant super suos subditos regulares, sed quidam eorum con-
 » tendant habere se facultates et indulta sibi a Sede Apostolica con-
 » cessa, nec unquam revocata, absolvendi a casibus eidem Sedi re-
 » servatis saeculares personas, et vota commutandi, aliasque varias
 » res concedendi, quas hic commemorare minime opus est; alia
 » gravis controversia in medio remanet, num eadem facultates, sub
 » suspensione indultorum et facultatum, quae per annum sanctum
 » fit, comprehensae remaneant. In qua quidem controversia aliqui
 » opinantur, facultates absolvendi a casibus reservatis, vota commu-
 » tandi, etiamsi collatae non sint intuitu aut occasione indulgentia-
 » rum, suspensas remanere. Quidam alii vero distinguunt inter fa-
 » cultates absolvendi collatas per occasionem aut intuitu indulgen-
 » tiarum, et facultates aliis de causis attributas, et primas non autem
 » secundas, per annum sanctum suspensas remanere affirmant, quem-
 » admodum apud Viva, *loc. cit.*, item apud Constantinum, *loc. cit.*,
 » Vanvanst, *cit. Opusc.*, et apud alios complures videre est, quos hic
 » nominare inutile foret.

» § 27. Qui primae adhaerent opinioni, quod videlicet facultates
 » et indulta sive intuitu et occasione indulgentiarum, sive ob alias
 » rationes concessa suspensa remaneant, argumentum desumunt ex
 » ampio modo, quo suspensivae bullae conceptae sunt; item ex eo
 » quod quaedam facultates, et indulta a generalitate suspensionum
 » excipi solent; sicuti videri potest apud Sorbum et Rodriguez,
 » quorum sententiae a Pasqualigo, *cit. quaest. 160* referuntur. Pro
 » hujus autem sententiae comprobatione magnam habet vim Ponti-
 » ficiis Julii III factum quod narratur; qui Pontifex, cum per annum
 » jubilaei facultatem absolvendi a casibus Sedi Apostolicae reserva-

» tis confessariis aliis qui eam habebant, suspendisset; pro speciali
 » gratia patribus societatis Jesu concessit; ut per integrum ver-
 » tentis tunc anni sancti cursum gaudere possent privilegio absol-
 » vendi a casibus Summo Pontifici et Apostolicae Sedi reservatis,
 » quod ipsis a Paulo III non quidem intuitu, aut occasione indulgen-
 » tiarum, sed ob alias rationes elargitum fuerat. Ex quo sequitur,
 » dicta privilegia ab ipso Pontifice sub suspensione, quam per an-
 » num sanctum fecerat, comprehensa fuisse. Factum ab Orlandino, in
 » *Historia societatis Jesu*, refertur, et Phoebaei, *Tract. de anno jubilaei*,
 » p. 2, cap. 10, pag. 162, Victorelli, in *Histor. jub. Pontif.*, p. 3,
 » p. 371, Alzani, in *Histor. anni sancti*, pag. 311, et seq., Ricci, *Tract.*
 » *de jubil.*, cap. 38, testimonii comprobatur.

» Q 28. Qui secundae opinionis partes tueruntur, considerant, Ro-
 » manos consuevisse Pontifices, quasdam facultates concedere ad
 » faciliorem indulgentiarum consecutionem, et ad impedimenta re-
 » movenda; atque has solas esse, quae per annum sanctum suspen-
 » sae intelliguntur; cum ad has suspendendas eos potissimum ducat
 » desiderium, quod habent, ut fideles ad acquirendas indulgentias
 » Romam se conferant; verum nequaquam remanere suspensas fa-
 » cultates absolute, ac non ratione indulgentiarum, neque ipsarum
 » causa concessas. Ita, post alios complures, contendit Quarli, in
 » *Tract. de jubil.*, cap. 3, punct. 2, pag. 219. Porro Navarrus bullam
 » indulgentiarum suspensivam a Gregorio XIII per annum jubilaei
 » publicatam cum exponeret, quamvis facilis ei ad Pontificem aditus
 » pateret, apud quem et gratia et existimatione valebat, narrat ta-
 » men, *de jubil. et indulg.*, notab. 33, n. 2, se, ne illi saepius molestus
 » esset, egisse cum praesule tum temporis datario viro valde perito,
 » et qui pontificiam mentem apprime callebat; eumque interogasse,
 » num sub generali suspensione facultates, et indulta ex aliis causis,
 » et non ratione, aut per occasionem indulgentiarum concessa, com-
 » prehenderentur, atque hoc quod sequitur responsum tulisse: In-
 » tentio Ss. Domini nostri fuisse suspendere solas et omnes indulgen-
 » tias plenarias, et sola et omnia earum quaerendarum causa concessa
 » et indulta; ita quod nulla indulgentia, quae non esset plenaria nec
 » ulla facultas, quae non esset caussa indulgentiae plenariae quaerendae

» concessa, censentur suspensa. Alia item similis Clementis VIII de-
» claratio a Cardinali de Lugo, *De poenit.*, disp. 20, sect. 8, num. 145,
» refertar.

» ♀ 29. In hac controversia num breve generalis suspensionis
» omnium indulgentiarum et facultatum absolvendi a casibus San-
» ctiae Sedi reservatis per annum sanctum illas tantummodo faculta-
» tes comprehendat, quae respectu indulgentiarum conceduntur, an
» vero ad illas etiam extendatur, quae sine ullo iudulgentiarum re-
» spectu concessae sunt. Nos semper arbitrati sumus, atque arbi-
» tramur, diversitatem sententiarum ortam esse, atque oriri ex diver-
» sitate verborum, et clausularum, quibus brevia suspensionis con-
» cepta sunt, ut ex eo quod qui scripsit, non animadverterit, suspen-
» siones minime esse uniformes, et quod sub una suspensione com-
» prehendi possunt omnes facultates absolvendi a casibus reservatis,
» sub alia vero, aliquae tantum, et non aliae comprehendi possunt.
» In decretali Sixti IV *Quemadmodum*, qui, sicut supra etiam indi-
» catum est, primus fuit, qui per annum sanctum indulgentias, et
» facultates absolvendi a casibus reservatis suspendit, subjecta verba
» leguntur : *Omnes et singulas plenarias, etiam ad instar jubilaei, etc.,*
» *deputandi confessores cum potestate absolvendi etiam in casibus Sedi*
» *Apostolicae reservatis, facultates, concessiones, et indulta a nobis, et*
» *eadem Sede, vel illius auctoritate concessas . . . suspendimus, etc.*
» Haec eadem formula a successoribus illius Alessandro VI, Clemen-
» te VII, et Julio III adhibita fuit in constitutionibus, in quibus
» anni sancti jubilaeum indixerunt. Nimis generalis verba sunt, ne-
» que ulla datur ansa restringendi suspensiones ad facultates absolv-
» vendi, ratione indulgentiarum concessas, cum facultates comprehen-
» dere beat aliis etiam de causis impertitas. Quare nemini mirum
» videri debet, si Pontifex Julius III, qui eadem adhibuerat, patri-
» bus Societatis Jesu potestatem concessit, ut per totum illum quem
» ipse celebrabat annum sanctum a casibus reservatis absolverent,
» utentes privilegio, quod eisdem a Paulo III concessum fuerat,
» quodque ipso prius sub amplitudine suae suspensionis comprehen-
» deret, quemadmodum etiam paulo ante dictum est.
» ♀ 30. Hejusce porro formulae amplitudo ad Gregorium

usque XIII perduravit, qui in suspensione indulgentiarum et facultatum, quam per annum sanctum a se celebratum fuit, in hunc, qui sequitur, modum eamdem restrinxit: *De Apostolicae potestatis plenitudine suspendimus . . . omnes et quascumque plenarias, etiam ad instar jubilaci, et earum caussa, facultates, concessiones, et indulta quaecumque a nobis, et a dicta Sede ejusque auctoritate quibuscumque ecclesiis, etc.* Digna observatione verba sunt et earum caussa, cum ab ipsis derivetur, eas dumtaxat facultates sub brevi suspensionis comprehensas fuisse, quae per respectum ad indulgentias concessae fuerant; quod quidem et explicationem et a Pontificis datario editam, et Navarri sententiam, sicut et supra indicatum est, mirifice comprobatur,

¶ 31. Restrictiva Gregorii XIII formula a Clemente VIII necquam servata fuit, qui antiquam rursus amplitudinem assumpsit: *Omnes, et singulas indulgentias, etiam perpetuas et peccatorum remissiones, et facultates, et indultae absolvendi etiam a casibus Sedi Apostolicae reservatis . . . suspendimus.* Hanc autem eamdem rationem successores illius tenuerunt, qui verba et earum causa, unde restrictiva oriebatur, omiserunt. Cardinalis de Lugo, *loco sopratis.*, contendit, solam suspensionem facultatum, quae ratione indulgentiarum concessae sunt, non autem earum quae propter alias causas impertitiae fuerunt, admittendam esse, etiamsi in brevi suspensionis Clementis VIII verba et earum causa, desiderentur, affirmans, ita ab eodem Clemente fuisse declaratum: *Sed idem Pontifex interrogatus dixit, eamdem fuisse intentionem suam, et ad tollendum dubium, edita fuit iterum eadem bulla, additis eisdem verbis, idest earum causa.* Nos mutationis hujusce nullum documentum aut indicium habemus; et, posito quod subsisteret, argumento esset, quod nisi in suspensivo brevi insint verba, earum causa, sub illius amplitudine facultates absolvendi, tam in ordine ad indulgentias, quam aliis de causis concessae, comprehensae intelliguntur. Verba earum causa in brevibus suspensivis Urbani VIII, aliorumque successorum etiam omissa sunt, et quamquam supradictus Cardinalis de Lugo in sententia sua persistens, affirmet, quod breve Urbani VIII secundum explicationem alteri brevi Clementis VIII datam

1270 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI

» vatis, et super aliquibus impedimentis dispensandi, quemadmo-
» dum apud p. Viva, *de jubil.*, *quaest. 1, art. Vult*, § 4; *Constantinum*,
» *de jubil. anni sancti*, p. 3, cap. 7, et *Pasqualigum quaest. 160*, vi-
» dere est. Nos ad ambiguitatem omnem solvendam, inter facultates
» a suspensione exceptas, illas excepimus. *Superiorum ordinum re-*
» *gularium, quaecumque ipsis in regulares pariter sibi subjectos a Sede*
» *Apostolica praedicta tributae fuerunt.*

» § 26. Verum cum regulares non solis indultis et facultatibus
» gaudeant super suos subditos regulares, sed quidam eorum con-
» tendant habere se facultates et indulta sibi a Sede Apostolica con-
» cessa, nec unquam revocata, absolvendi a casibus eidem Sedi re-
» servatis saeculares personas, et vota commutandi, aliasque varias
» res concedendi, quas hic commemorare minime opus est; alia
» gravis controversia in medio remanet, num eadem facultates, sub
» suspensione indultorum et facultatum, quae per annum sanctum
» fit, comprehensae remaneant. In qua quidem controversia aliqui
» opinantur, facultates absolvendi a casibus reservatis, vota commu-
» tandi, etiamsi collatae non sint intuitu aut occasione indulgentia-
» rum, suspensas remanere. Quidam alii vero distinguunt inter fa-
» cultates absolvendi collatas per occasionem aut intuitu indulgen-
» tiarum, et facultates aliis de causis attributas, et primas non autem
» secundas, per annum sanctum suspensas remanere affirmant, quem-
» admodum apud Viva, *loc. cit.*, item apud *Constantinum*, *loc. cit.*,
» Vanvanst, *cit. Opusc.*, et apud alios complures videre est, quos hic
» nominare inutile foret.

» § 27. Qui primae adhaerent opinioni, quod videlicet facultates
» et indulta sive intuitu et occasione indulgentiarum, sive ob alias
» rationes concessa suspensa remaneant, argumentum desumunt ex
» ampio modo, quo suspensivae bullae conceptae sunt; item ex eo
» quod quaedam facultates, et indulta a generalitate suspensionum
» excipi solent; sicuti videri potest apud Sorbum et Rodriguez,
» quorum sententiae a Pasqualigo, *cit. quaest. 160* referuntur. Pro
» hujus autem sententiae comprobatione magnam habet vim Ponti-
» ficis Julii III factum quod narratur; qui Pontifex, cum per annum
» jubilaei facultatem absolvendi a casibus Sedi Apostolicae reserva-

tis confessariis aliis qui eam habebant, suspendisset; pro speciali
 gratia patribus societatis Jesu concessit; ut per integrum ver-
 tentis tunc anni sancti cursum gaudere possent privilegio absol-
 vendi a casibus Summo Pontifici et Apostolicae Sedi reservatis,
 quod ipsis a Paulo III non quidem intuitu, aut occasione indulgen-
 tiarum, sed ob alias rationes elargitum fuerat. Ex quo sequitur,
 dicta privilegia ab ipso Pontifice sub suspensione, quam per an-
 num sanctum fecerat, comprehensa fuisse. Factum ab Orlandino, in
Historia societatis Jesu, refertur, et Phoebaei, *Tract. de anno jubilaei*,
 p. 2, cap. 10, pag. 162, Victorelli, in *Histor. jub. Pontif.*, p. 3,
 p. 371, Alfani, in *Histor. anni sancti*, pag. 311, et seq., Ricci, *Tract.*
de jubil., cap. 38, testimoniiis comprobatur.

¶ 28. Qui secundae opinionis partes tuentur, considerant, Ro-
 manos consuevisse Pontifices, quasdam facultates concedere ad
 faciliorem indulgentiarum consecutionem, et ad impedimenta re-
 movenda; atque has solas esse, quae per annum sanctum suspen-
 sae intelliguntur; cum ad has suspendendas eos potissimum ducat
 desiderium, quod habent, ut fideles ad acquirendas indulgentias
 Romam se conferant; verum nequaquam remanere suspensas fa-
 cultates absolute, ac non ratione indulgentiarum, neque ipsarum
 causa concessas. Ita, post alios complures, contendit Quarti, in
Tract. de jubil., cap. 3, punct. 2, pag. 219. Porro Navarrus bullam
 indulgentiarum suspensivam a Gregorio XIII per annum jubilaei
 publicatam cum exponeret, quamvis facilis ei ad Pontificem aditus
 pateret, apud quem et gratia et existimatione valebat, narrat ta-
 men, *de jubil. et indulg.*, notab. 33, n. 2, se, ne illi saepius molestus
 esset, egiisse cum praesule tum temporis datario viro valde perito,
 et qui pontificiam mentem apprinie callebat; eumque interogasse,
 num sub generali suspensione facultates, et indulta ex aliis causis,
 et non ratione, aut per occasionem indulgentiarum concessa, com-
 prehenderentur, atque hoc quod sequitur responsum tulisse: *In-*
tentionis Ss. Domini nostri fuisse suspendere solas et omnes indulgen-
tias plenarias, et sola et omnia earum quaerendarum causa concessa
et indulta; ita quod nulla indulgentia, quae non esset plenaria nec
ulla facultas, quae non esset causa indulgentiae plenariae quaerendae

» concessa, censemur suspensa. Alia item similis Clementis VIII de-
» claratio a Cardinali de Lugo, *De poenit.*, disp. 20, sect. 8, num. 145,
» referatur.

- » • § 29. In hac controversia num breve generalis suspensionis
» omnium indulgentiarum et facultatum absolvendi a casibus San-
» ctiae Sedi reservatis per annum sanctum illas tantummodo faculta-
» tes comprehendat, quae respectu indulgentiarum conceduntur, an
» vero ad illas etiam extendatur, quae sine ullo iudulgentiarum re-
» spectu concessae sunt. Nos semper arbitrati sumus, atque arbi-
» tramur, diversitatem sententiarum ortam esse, atque oriri ex diver-
» sitate verborum, et clausularum, quibus brevia suspensionis con-
» cepta sunt, ut ex eo quod qui scripsit, non animadverterit, suspen-
» siones minime esse uniformes, et quod sub una suspensione com-
» prehendi possunt omnes facultates absolvendi a casibus reservatis,
» sub alia vero, aliquae tantum, et non aliae comprehendi possunt.
» In decretali Sixti IV *Quemadmodum*, qui, sicut supra etiam indi-
» catum est, primus fuit, qui per annum sanctum indulgentias, et
» facultates absolvendi a casibus reservatis suspendit, subjecta verba
» leguntur : *Omnes et singulas plenarias, etiam ad instar jubilaei, etc.,*
» *deputandi confessores cum potestate absolvendi etiam in casibus Sedi*
» *Apostolicae reservatis, facultates, concessiones, et indulta a nobis, et*
» *eadem Sede, vel illius auctoritate concessas . . . suspendimus, etc.*
» Haec eadem formula a successoribus illius Alexandro VI, Clemen-
» te VII, et Julio III adhibita fuit in constitutionibus, in quibus
» anni sancti jubilaeum indixerunt. Nimis generalis verba sunt, ne-
» que ulla datur ansa restringendi suspensiones ad facultates absol-
» vendi, ratione indulgentiarum concessas, cum facultates comprehen-
» dere debeat aliis etiam de causis impertitas. Quare nemini mirum
» videti debet, si Pontifex Julius III, qui eadem adhibuerat, patri-
» bus Societatis Jesu potestatem concessit, ut per totum illum quem
» ipse celebrabat annum sanctum a casibus reservatis absolverent,
» utentes privilegio, quod eisdem a Paulo III concessum fuerat,
» quodque ipso prius sub amplitudine suae suspensionis comprehen-
» deret, quemadmodum etiam paulo ante dictum est.
- » • § 30. Hejusce porro formulae amplitudo ad Gregorium

usque XIII perduravit, qui in suspensione indulgentiarum et facultatum, quam per annum sanctum a se celebratum fuit, in hunc, qui sequitur, modum eamdem restrinxit: *De Apostolicae potestatis plenitudine suspendimus . . . omnes et quascumque plenarias, etiam ad instar jubilaei, et earum causa, facultates, concessiones, et indultae quaecumque a nobis, et a dicta Sede ejusque auctoritate quibuscumque ecclesiis, etc.* Digna observatione verba sunt *et earum causa*, cum ab ipsis derivetur, eas dumtaxat facultates sub brevi suspensionis comprehensas fuisse, quae per respectum ad indulgentias concessae fuerant; quod quidem et explicationem et a Pontificis datario editam, et Navarri sententiam, sicut et supra indicatum est, mirifice comprobatur,

¶ 34. **Restrictiva Gregorii XIII formula a Clemente VIII necquaquam servata fuit**, qui antiquam rursus amplitudinem assumpsit: *Omnes, et singulas indulgentias, etiam perpetuas et peccatorum remissiones, et facultates, et indultae absolvendi etiam a casibus Sedi Apostolicae reservatis . . . suspendimus.* Hanc autem eamdem rationem successores illius tenuerunt, qui verba et *earum causa*, unde restrictiva oriebatur, omiserunt. **Cardinalis de Lugo**, *loco sopracit.*, contendit, solam suspensionem facultatum, quae ratione indulgentiarum concessae sunt, non autem earum quae propter alias causas impertitiae fuerunt, admittendam esse, etiamsi in brevi suspensionis Clementis VIII verba et *earum causa*, desiderentur, affirmans, ita ab eodem Clemente fuisse declaratum: *Sed idem Pontifex interrogatus dixit, eamdem fuisse intentionem suam, et ad tollendum dubium, edita fuit iterum eadem bulla, additis eisdem verbis.* idest *earum causa*. Nos mutationis hujusce nullum documentum aut indicium habemus; et, posito quod subsisteret, argumento esset, quod nisi in suspensivo brevi insint verba, *earum causa*, sub illius amplitudine facultates absolvendi, tam in ordine ad indulgentias, quam aliis de causis concessae, comprehensae intelliguntur. Verba *earum causa* in brevibus suspensivis Urbani VIII, aliorumque successorum etiam omissa sunt, et quamquam supradictus Cardinalis de Lugo in sententia sua persistens, affirmet, quod breve Urbani VIII secundum explicationem alteri brevi Clementis VIII datam

» intelligendum sit ; animadvertisendum tamen est, quod non ita Ur-
 » banum declarasse ait, sed ita Cardinalem ipsum opinatum esse :
 » *Quare cum iterum de hoc dubitaretur aequa dixi, non fuisse revocatam*
 » *regularium facultatem.* Et sane cum regesta anni sancti Pontificis
 » Urbani VIII diligenter evoluta, ac perlustrata sint, nullum inven-
 » tum est monumentum, quod hanc, de quo agimus materiam, respi-
 » ciat. Praeterea diligenter perfecta sunt Regesta Congregationum.
 » quae per jubilaei annum a Clemente X celebratum habitae sue-
 » runt, atque ex ipsis hoc collectum est, eos qui ip illis intervenie-
 » bant, ejus sententiae fuisse, ut deficiuntibus in brevi suspensivo
 » verbis, et *earum causa*, facultates absolvendi, tam in ordine ad in-
 » dulgentias, quam aliter concessae, revocatae intelligerentur. Et
 » cum maximo studio contenderunt, ut a Summo Pontifice declara-
 » retur, sicuti declaratum fuit, ut durante etiam anno sancto possint
 » regulares uti privilegiis proprios subditos absolvendi a casibus
 » reservatis, quod profecto non fecissent, nisi credidissent, sub su-
 » spensione Pontificis Clementis etiam facultates absolvendi non
 » respectu indulgentiarum concessas, comprehensas fuisse ; cum
 » hujusmodi essent eae, quas in favorem regularium praeservari
 » postulabant.

» § 52. Pater Constantini in suo de *anno sancto* pluries laudato
 » tractatu, part. 3, cap. 7, pag. 246, valde apposite ad rem dicit,
 » rem omnem a mente, atque intentione Pontificis pendere. Nos in
 » Constitutione nostra verba, et *earum causa*, quemadmodum Gre-
 » gorius XIII fecit, non inseruimus; neque porro in altera constitu-
 » tionis nostrae editione ea verba supplevimus, quemadmodum Car-
 » dinalis de Lugo a Clemente IV factum affirmat. Persuasum nobis
 » est, magnam esse vim generalitatis verborum ; Ideoque prote-
 » stamus, quod, salvis facultatibus expresse ac nominatim exceptis,
 » suspensae remaneant, durante anno sancto, aliae facultates absol-
 » vendi a causibus Apostolicae Sedi etiam in *bulla Coenae* reserva-
 » tis, sive indulgentiarum causa, et intuitu, sive ob alias causas con-
 » cessae sint. Et quamquam hoc ad aperiendam, et manifestandam
 » mentem nostram circa id, de quo agitur, sufficiens esse deberet,
 » nihilominus opportunum, atque expediens esse estimavimus in

» altera constitutione nostra, quae incipit *Convocatis, repetere, quod*
» *omnes facultates, absolvendi et dispensandi suspensae sint, sive*
» *eaē indulgentiarum causa, et occasione sive alio quovis titulo, et*
» *causa concessae fuerint, tum cum de earum facultatum usu agitur*
» *extra Urbem, sive in ea in regulares subditos, eorum Praelatorum*
» *et superiorum regularium quibus eadem facultates legitime com-*
» *petere dignoscuntur; quaemadmodum etiam superius § 24, indi-*
» *catum est.*

*De Apostolica Constitutione quae incipit Convocatis, signata
sub die 25 novembris 1749.*

§ I.

» § 33. Non nostrum hic consilium est de anni jubilaei histo-
» riam contexere, cum id jam praestitum ab aliis multis sit et etiam
» per occasionem anni sancti, a Pontifice Benedicto XIII celebrato a
» supra citato p. Alfani Ordinis praedicatorum; minime etiam proin-
» de immorabimur in referendo, quo modo a decessoribus nostris
» poenitentiarii minores deputari, et quo numero caeperint, aliqui
» deinde ipsis adjunctis in basilicis Ss. Apostolorum Petri et Pauli,
» s. Johannis, et s. Mariae Majoris, ad eorum omnium audiendas
» confessiones, eosdemque ab ipsorum peccatis absolvendos, qui
» cumque ad easdem visitandas accederent plenariam indulgentiam
» consecuturi. Nihil praeterea dicemus etiam de deputatione, quae
» temporis successu a Cardinali Urbis vicario fieri coepit aliorum
» confessariorum, qui pro majori poenitentium commodo in propriis
» ecclesiis confessiones audire possent. Tam minorum poenitentia-
» riorum in basilicis, quam adjunctorum, quemadmodum item sa-
» cerdotum qui a Cardinali vicario eliguntur, deputationem nos
» introductam invenimus, atque eam aliis duobus praecedentibus ju-
» bilaei annis, quos Romae celebrare vidimus, in more habitam, et
» receptam nos vidiisse dicere possumus. A Cardinali poenitentiario
» ex oraculo pontificio, opportune facultates dabantur poenitentiariis
» minoribus basilicarum, tam ordinariis, quam adjunctis eodemque

» oraculo, a Cardinali vicario aliisque confessariis, quos deputabat
 » facultates impertiebantur. Ex hoc autem quaedam confessionis ac
 » perplexitatis species oriebatur, licet varie identidem instructiones
 » pro recto usu facultatum eisdem respective concessarum publica-
 » rentur, ac variis notificationibus solverentur dubia, quae non se-
 » mel proponebantur. Nos illud curavimus, ut in unica Constitutio-
 » ne, in ea nimirum, de qua tunc agimus, omnia simul complete-
 » remur. In hac itaque facultates enunciavimus, quas poenitentia-
 » riis basilicarum minoribus, atque iis, qui tum in ipsis, tum in aliis
 » urbis ecclesiis adjungantur, concedimus, instructiones item pro
 » recto eorumdem usu, facultates quae confessarii a Cardinali vica-
 » rio deputatis dantur; et quorundam dubiorum, quae alias propo-
 » sita sunt declarationes; ut uno, quod ajunt, ictu oculi, unusquisque
 » omne id, quod ad implendum, in futuro anno sancto poenitentiarii,
 » vel confessarii, ut supra deputati ministerium, necessarium est
 » videre possit. Quare illud unice restat, unumquemque poenitentia-
 » rium, vel confessarium deputatum hortari, eique, ut facimus, in-
 » jungere ut quantum unicuique eorum conceditur attente legant,
 » ne in propriae animae, ac animarum suorum poenitentium, pree-
 » judicium praescriptos auctoritatis limites excedant.

*De facultatibus concessis in Constitutione Convocatis pro imminente anno
sancto Poenitentiarii in ordine absolutionis a peccatis et censuris
incursis.*

« § 34. Duæ in hoc, quod proponitur, themate notabiliter res
 » nobis videntur; una, quae respicit poenitentes, altera, quae per-
 » tinet ad peccata.

» § 35. Magna ea controversia est, num aliqui regulares tempo-
 » re jubilæi anni sancti, sive alias dum jubilæum conceditur, et
 » poenitentibus facultas datur eligendi confessarium ab ordinario
 » approbatum, possint confiteri confessario saeculari, et regulari al-
 » terius ordinis, ab ordinario pro confessionibus saecularium au-
 » diendis approbato, idque sine superiorum suorum licentia; cum
 » aliquot religiosæ communitates, sive religiones privilegia a Summis

» Pontificibus, eisdem concessa habeant, ut, non obstante facultate,
 » quae occasione jubilaei conceditur, confitendi confessario ab or-
 » dinario approbato; velut tamen id sit eorum alumnis, nisi ad id
 » expressus superiorum suorum regularium assensus concurrit.
 » Hujusmodi privilegium a Leone X, Minimis concessum dicitur,
 » ab Alexandro VI Cistercensibus, a sancto Pio V Praedicatoribus,
 » a Sixto V Barnabitis. Amplum illud est, quod Gregorius XIII So-
 » cietati Jesu concessit in bulla, cuius initium: *Decet Romanum Pon-*
 » *tificem, ubi declarat, non esse, nec fore unquam mentis nostrae, aut*
 » *Sedis Apostolicae, ut personae societatis, absque expressa superiorum*
 » *ejusdem societatis licentia, utantur facultatibus, quae in jubilaeis, bul-*
 » *lis Cruciate, etc., hactenus concessae sunt, aut in posterum conceden-*
 » *tur, etiamsi in illis expresse indulgeatur, ut omnes regulares etiam men-*
 » *dicantes, hujusmodi facultatibus uti possint.* Atque hujus privilegii
 » alii regulares ordines participes se debere esse per viam communi-
 » cationis contendunt, quemadmodum citatus p. Constantini probe
 » animadvertisit in suo *Trattato del jubileo*, p. 3, c. 5, § Secondo che.

» § 36. Quaestio haec in opere quod de *privilegiis religiosorum*
 » inscribitur, accurate discussa est; quem librum canonicus qui-
 » dam regularis lateranensis notis diligenter, et accuratis illu-
 » stratum novissime in lucem edidit: *Ibi de potestate regularium eli-*
 » *gendi sibi confessarium, num. 17, p. 750.* In praedicto opere fuse
 » comprobatur, quod a suis canonicis regularibus tempore jubilaei
 » etiam sine superiorum suorum libertate eligi possit confessarius,
 » vel saecularis vel regularis alterius ordinis ab ordinario approba-
 » tus. P. Viva in *Tractatu suo pluries a nobis allegato de jubilao,*
 » *quaest. 9, art. 1*, de qua quaestione generaliter agit, seque op-
 » nionis regularium libertati contrariae asseclam facit, opinionem
 » vero, quae ipsius favet, inter probabiles tantum haberi vult. Na-
 » talis Alexander *de indulgentiis, cap. 3, regul. 17*, nullam se videtur
 » rationem testatur, quare hujusmodi libertas tempore jubilaei au-
 » ferri regularibus possit. Cardinalis de Lugo inter bullam *Cruciatec*
 » et jubilaeum distinguit; dicens, haudquaquam vigore primae eligi
 » posse a regularium libertate, quod item a pluribus Sunmis
 » Pontificibus decessoribus nostris et a nobis in Constitutione no-

» stra, cuius initium *Apostolica indulta N. 100, § 7, Bullar. t. 1,* sta-
 » bilitum est, cum cruciatae privilegium sit privilegium permanens,
 » quod si in religiosis ordinibus suum haberet vigorem, damno eis-
 » dem esset, posse vero a regularibus eligi supradictum confessa-
 » rium vigore jubilaei, quod privilegium brevi temporis intervallo
 » durat, quod in favorem est omnium, quodque nemini nocet. Alii
 » vero docent, huic controversiae locum non esse, quando regula-
 » res conserunt se ad confitendum poenitentiariis minoribus basili-
 » carum Urbis, sive per annum sanctum, sive per extra annum
 » sanctum; tum quia item palam ab ipsis sit, absque ulla superiorum
 » suorum licentia, quod tacitam insert Summorum Pontificum permis-
 » sionem; tum quia cum hi poenitentiarii a Romanis Pontificibus
 » ad omnium catholicorum sive saecularium, sive regularium Con-
 » fessiones excipiendas in basilicis collocati sint, hii religiosi, qui ad
 » confitendum eisdem accedunt, ad confitendum sacerdoti a proprio
 » pastore deputato accedunt; cum Romanus Pontifex supremus
 » omnium Christi ovium, omniumque pastorum, corumdem pastor
 » sit. Eos qui ita docent, auctores Doctarius in *Theolog. moral. regul.*,
 » t. 3, l. 1, cap. 1, punct. 2, n. 18, colligit, eorumque sententiae
 » subscribit. Diffuse id a p. Siro, qui in Lateranensi basilica tot
 » annos poenitentiarii munus obivit, comprobatur in suo 4 Tractatu
 » de facultatibus minorum Poenitentiariorum basilicarum *Urbis*, part. 1,
 » dub. 6. Nos vero nihil eorum juri detrahentes, verum, ut dici
 » solet *jura juribus addendo*, ad unicum dumtaxat finem, ut tuiiores
 » semper conscientiae reddantur, inter facultates, quas hoc anno
 » sancto vertente, poenitentiariis basilicarum concedimus, etiam il-
 » lam expressimus, ut possint scilicet absolvere quascumque per-
 » sonas sibi consistentes, etiam regulares, cujuscumque sit ordinis,
 » congregationis et instituti, etiamsi ex praescripto superiorum, vel
 » suarum constitutionum etiam a Sede Apostolica approbatarum, vel
 » alias ex indulto, decreto, aut praecepto Apostolico extra propriam
 » religionem peccata sua consiteri prohibeantur.

» § 37. Atque haec sunt, quae ad poenitentes pertinent. Quod
 » vero respicit peccata, in Ephemeridibus Johannis Burcardi cap-
 » pellae Pontificiae caeremoniarum magistri tempore Alexandri VI,

» in Annalibus Bzovii, et in pluries citata Alfani Histor. de annis
 » sanctis, lib. 8, *de anno sancto 1500*, pag. 244, n. 7, 8 et 9, postu-
 » lationes registratae sunt, quas s. Petri poenitentiarii Pontifici Ale-
 » xandro VI, occasione anni sancti, qui tunc celebrabatur, obtule-
 » runt, inter quas illa registrata est, ut possent absolvere *a peccatis*
 » *omnibus quantumcumque enormibus*: Pontifex vero in sua Constitu-
 » tione, quae incipit *Cum in principio*, eam cum exceptione quatuor
 » casuum concessit, idest conjurationis contra Pontificis personam,
 » ejusque statum, adulterationis litterarum, et commissionum apo-
 » stolicarum; translationis armorum, aliarumque rerum vetitarum
 » ad loca, et regiones infidelium, et injectionis manuum violentium
 » in Cardinales, Episcopos, aliosque praelatos et superiores Eccle-
 » siasticos. Eamdem exceptionem a Pontifice Clemente VII per an-
 » num sanctum, quem ipse celebravit, eisdem basilicae Vaticanae
 » poenitentiariis factam legimus in Constitutione, quam penes nos
 » habemus, cuius initium *Pastoris aeterni*. De praedictis casibus ac
 » de aliis etiam, mentio est in Constitutione Pauli II, quae incipit
 » *Etsi Dominici gregis*, inter extravagantes communes sub titulo *de*
 » *poenitentiis et remissionibus*, quod quidem quibusdam occasionem
 » credendi ac scribendi praebuit, non posse poenitentiarios minores
 » basilicarum per annum sanctum a praedictis casibus absolvere.
 » Nos vero ad difficultatem omnem de medio tollendam, aliorum etiam
 » decessorum nostrorum exemplo adhaerentes, in Constitutione no-
 » stra, de qua in praesens agimus n. IV, poenitentiariis praedictis
 » auctoritatem dedimus absolvendi a censuris etiam in bulla *Coenae*
 » Summo Pontifici, et Sedi Apostolicae reservatis, et insuper *ab*
 » *omnibus peccatis, et excessibus quantumcumque gravibus, et enormi- bus*. Praeterea vero n. XXXIII illaesas, in suo vigore per annum
 » sanctum alias etiam facultates remanere declaravimus, quae ipsi
 » Cardinali majori poenitentiario concessae sunt aut concedentur.
 » § 38. Nequaquam vero, quemadmodum inferius dicetur, con-
 » cessa unquam intelligitur auctoritas absolvendi in haeresi ad ex-
 » trinsecum deducta, etiamsi verba, indulta generalia, ac generalis-
 » sima sint, nisi haeresi expresse, et individualiter nominetur. In
 » facultatibus a nobis per annum sanctum poenitentiariis concessis

1280 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGRAGAZIONI

- *casus haeresis in extrinsecum deductae expresse n. 7 nominatur ;*
- *ubi tamen facultas absolvendi a censuris propter haeresim forma-*
- *lem externam incursis intra certos limites restringitur, quos poe-*
- *nitiarios attente animadvertere debent, ne faciat id, quod facien-*
- *di auctoritatem non habet.*
- *¶ 39. De confessario qui expers remanet auctoritatis absolven-*
- *ti personam complicis in peccato turpi et in honesto contra sextum*
- *praeceptum, etiam tempore jubilaei, inferius dicetur.*
- *Hoc interim punctum de facultatibus absolvendi a peccatis, et*
- *censuris, quae poenitentiariis minoribus per annum sanctum con-*
- *ceduntur. Concludimus eosdem admonendo, et hortando, ut no-*
- *stram legant Constitutionem de facultatibus majoris poenitentiarii*
- *et officio poenitentiariae ; cum ex ejus lectione facile intelligere*
- *possint, non obstante amplitudine verborum concessionis, ac etiam*
- *quidquid ipsius communicatum fuerit a Cardinali majori poeniten-*
- *tario, aut in posterum communicetur, interdictum ipsi esse totum*
- *id, quod eidem Cardinali in constitutione interdicitur. Exempli*
- *gratia, si Cardinalis major poenitentiarius non potest absolvere*
- *in occultis etiam in foro conscientiae, eos, qui, vivente Romano Pon-*
- *tifice, circa successoris electionem tractatus inierint, suffragia com-*
- *paraverint, aut pactiones fecerint, nec eos, qui astrologia judi-*
- *caria vel per se, vel per alios de statu reipublicae christianaee, sive*
- *de vita aut de morte Romani Pontificis, pro tempore existentis,*
- *inquisierint, multo minus eos poenitentiarius minor absolvere po-*
- *terit. Constitutio incipit *Pastor bonus*, et ordine 95, est in Bulla-*
- *rio nostro t. I, quae si rite legatur et ponderetur, magnam poeni-*
- *tentiariis minoribus in hujusmodi rebus lucem allatura est ; quibus*
- *practerea notum facimus, ut, si quando aliquis ex praedictis casi-*
- *bus eisdem occurrat, ad Cardinalem majorem poenitentiarium re-*
- *currere non praetermittant, cui a nobis opportuna et necessaria*
- *remedia demonstrabuntur et praescribentur.*

§ III.

*De facultatibus minorum poenitentiariorum circa vota contentis
in Constitutione Convocatis.*

• § 40. Dum jubilaei annus a praedecessore nostro Alexandro Papa VIII celebratus fuerit, quemadmodum apud Bzovium *ad annum Christi 1500, n. 5*, videre est inter alias petitiones, quas poenitentiarii minores Pontifici obtulerunt, ea, quae sequitur ordine undecima est : *Commutatio omnium votorum, dempto conscientiae aut religionis solemini*. Licet autem tunc temporis id illis concessum fucrit, certum tamen est, subsequentibus temporibus nihil aliud factatis ipsis tributum esse, quam ut omnia vota simplicia, etiam Apostolicae Sedi riservata, in alia pia opera commutare dispensando possent.